
TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20132 CADERNO 6

CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor  -Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar da Reunião 
na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
- CAPES, no períod  o de 15 à 17/07/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Raphael de Paiva Barbosa, Diretor 
Administrativo, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de julho de 2013.

MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554896

PORTARIA: 022/2013
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 - AGE-PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
572254204/RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA (Diretor 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2013 a 
24/07/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554739

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/07/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/07/2013 a 12/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato n° 005/2013-
CPH, fi rmado entre as partes.
Contrato: 5
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TECNOCORPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2708
CEP. 66045-197 - Belém/PA
Telefone: 9132592587
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554924

Convênio: 20
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, A FIM 
DE POSSIBILITAR A REALIZAÇÃO DO PROJETO “UM PASSO 
NA CULTURA RURAL”, APRESENTADO PELA CONVENENTE, 
OBJETIVANDO FAZER A INCLUSÃO DA CLASSE TRABALHADORA 
RURAL NA CULTURA.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 11/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041 0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE MARACANÃ
Endereço: R Ernesto Gomes, SN
CEP. 68710000 - Maracanã/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554889

PORTARIA N.º 190 DE 15 DE JULHO DE  2013.
Servidor (a): Maria Alice Bela da Cruz Alvarez.
Matrícula n.º:3107020.
Cargo: Biblioteconomista.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.02.10 à 31.01.13.
Período: 15.07.13 à 13.08.13.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554991

PORTARIA N.º 198 DE 15 DE JULHO DE 2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo, devidamente submetida e aprovada com o respectivo 
conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

Helena Lucia 
Mansur Saria 2009/90521 Assistente Cultural - 

Produção Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555021

Inexigibilidade: 159/2013
Data: 12/07/2013
Valor: 36.200,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas 
Átrius, Adoração e Escudo e do Cantor Gospel Dileã Maia, por 
suas participações na etapa fi nal da Semana da Cultura Gospel, 
nos dias 12 e 13/07/2013, em Dom Eliseu/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDSON GOMES BRANDÃO
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 742
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9191951990
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

EXCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555023

PORTARIA N.º 197 DE 15 DE JULHO DE 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ                                                                                                                                             
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Processo n.º 2012/120352, de 
15.03.12,
R  E  S  O  L  V  E:
 EXCLUIR, da Portaria n.º 228 de 28.07.11, publicada no DOE 
de 29.07.11, que, HOMOLOGOU, o resultado, do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, a servidora abaixo:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Helena Lucia Mansur Saria 2009/90521 Assistente Cultural - Produção Bom

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Presidente – FCPTN.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555040

Inexigibilidade: 160/2013
Data: 12/07/2013
Valor: 37.800,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas: 
Missão e Louvor, Nova Canaã e Nosso Louvor e da Cantora Gospel 
Mara Shirley, por suas participações de mais uma etapa do 

Projeto Loucor Cidade, nos dias 12 e 13/07/2013, no município 
de Redenção/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDSON GOMES BRANDÃO
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 742
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9181951990
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555057

Inexigibilidade: 161/2013
Data: 11/07/2013
Valor: 60.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da bandas: 
Levada da Fé, Mensageiros no Forró, Revolbanda, Cláudio Junior, 
Banda Milagres e DJ Silas Andrade, por suas apresentações 
nos dias 11, 12 e 13/07/2013, no evento Louvor Gospel, em 
Mosqueiro/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: parabel serviços ltda
Endereço: Q Quarenta E Sete, Bairro: Centro, 20
CEP. 67040-530 - Ananindeua/PA
Telefone: 9191691493
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555072

Inexigibilidade: 162/2013
Data: 12/07/2013
Valor: 7.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo Arraial 
do Pavulagem, por sua apresentação no 21º Terra Folclore, no 
dia 14/07/2013, no município de Terra AQlta/Pa.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO ARRAIAL DO PAVULAGEM
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Jurunas, 1453
CEP. 66033-310 - Belém/PA
Telefone: 9199914300
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554760

PORTARIA: 118/2013
Objetivo: Para fazer a Assessoria de Comunicação do Projeto 
Painel de Coros – FUNARTE.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5529131/ROSA DE FÁTIMA DE SOUZA CARDOSO (Assessora 
de Comunicação) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 
04/08/2013<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554775

PORTARIA: 119/2013
Objetivo: A qual fará apresentação do Projeto CINEMA MUDO.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2013 a 20/07/2013


